

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**18 NOVEMBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**1. राष्ट्रीय मिर्गी दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?**

- (A) 17 नवंबर (B) 18 नवंबर  
(C) 19 नवंबर (D) 20 नवंबर

(A) राष्ट्रीय मिर्गी दिवस मिर्गी के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए हर साल 17 नवंबर को मिर्गी फाउंडेशन द्वारा राष्ट्रीय मिर्गी दिवस के रूप में मनाया जाता है। मिर्गी मस्तिष्क का एक पुराना विकार है जिसके लक्षण आवर्तक दौरा या फिट है। विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार दुनिया भर में लगभग 50 मिलियन लोगों को मिर्गी है, जिनमें से 80 प्रतिशत लोग विकासशील देशों में रह रहे हैं।

**2. हाल ही में भारत संचार निगम लिमिटेड ने Jio और Airtel को टक्कर देने हेतु किस कंपनी से 26821 करोड़ की डील की ?**

- (A) INFOSIS (B) HCL  
(C) TCS (D) TATA

(C) भारत संचार निगम लिमिटेड को टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज के साथ 26.281 करोड़ रुपये का सौदा करने के लिए केंद्र सरकार की मंजूरी मिल गई है। जिससे भारत में 4 जी सेवाओं को लॉन्च करने का रास्ता साफ हो गया है। इकोनॉमिक टाइम्स की रिपोर्ट के मुताबिक टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज 4 जी लाइन स्थापित करेगी और 9 साल नेटवर्क बनाए रखेगी।

**3. डिजिलॉकर किसकी एक प्रमुख पहल है ?**

- (A) नीति आयोग (B) भारतीय रिजर्व बैंक  
(C) इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय  
(D) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

(C) डिजिलॉकर उपयोगकर्ता अब स्वास्थ्य रिकॉर्ड को डिजिटल रूप से स्टोर कर सकते हैं। और आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाते से जोड़ सकते हैं। डिजिट इंडिया कार्यक्रम के तहत डिजिलॉकर, इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय की एक प्रमुख पहल है। डिजिलॉकर का उद्देश्य नागरिकों को डिजिटल दस्तावेज वॉलेट मुहैया कराकर उसे प्रामाणिक डिजिटल दस्तावेजों तक पहुंच प्रदान करना, जिससे नागरिकों का डिजिटल सशक्तिकरण हो सके।

**4. हाल ही में नीरज चोपड़ा किस देश के फ्रेंडशिप एंबेसडर बने है ?**

- (A) रूस (B) जापान  
(C) अमेरिका (D) स्विट्जरलैंड

(D) स्विट्जरलैंड पर्यटन ने ओलंपिक स्वर्ण पदम विजेता नीरज चोपड़ा को अपना मैत्री राजदूत नियुक्त किया है। चोपड़ा ने अक्सर टूर्नामेंट और प्रशिक्षण के लिए स्विट्जरलैंड की यात्रा की है, लेकिन इस बार उनका सीजन समाप्त होने के बाद भारतीय खेल आइकन ने देश में आराम करते हुए अपने दिन बिताए जो उन्हें सबसे अच्छा लगता है।

**5. विश्व दर्शन दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?**

- (A) नवंबर माह के पहले गुरुवार को  
(B) नवंबर माह के दूसरे गुरुवार को  
(C) नवंबर माह के तीसरे गुरुवार को  
(D) नवंबर माह के पहले शुक्रवार को

(C) विश्व दर्शन दिवस इस साल 17 नवंबर को मनाया जाएगा है। विश्व दर्शन दिवस पहली बार 21 नवंबर 2002 को मनाया गया था, इसे ऐसे सभी दार्शनिकों के सम्मान में मनाया जाता है, जिन्होंने संपूर्ण विश्व को स्वतंत्र विचारों के लिए स्थान उपलब्ध कराया। लेकिन 2005 में युनेस्को के एक सम्मेलन में यह निश्चय किया गया कि विश्व दर्शन दिवस प्रत्येक वर्ष नवंबर के तीसरे गुरुवार को मनाया जाएगा।

**1. When is National Epilepsy Day observed every year?**

- (A) 17th November (B) 18th November  
(C) 19th November (D) 20th November

(A) National Epilepsy Day Every year 17 November is celebrated as National Epilepsy Day by the Epilepsy Foundation to create awareness about epilepsy. Epilepsy is a chronic disorder of the brain characterized by recurrent seizures or fits. According to the World Health Organization, approximately 50 million people worldwide have epilepsy, 80 percent of whom are living in developing countries.

**2. Recently Bharat Sanchar Nigam Limited made a deal of 26821 crores with which company to compete with Jio and Airtel?**

- (A) INFOSIS (B) HCL  
(C) TCS (D) TATA

(C) Bharat Sanchar Nigam Limited has got the approval of the Central Government to enter into a Rs 26.281 crore deal with Tata Consultancy Services. Due to which the way has been cleared for the launch of 4G services in India. According to the Economic Times report, Tata Consultancy Services will set up the 4G line and maintain the network for 9 years.

**3. DigiLocker is a major initiative of?**

- (A) NITI Aayog (B) Reserve Bank of India  
(C) Ministry of Electronics and IT  
(D) Ministry of Science and Technology

(C) DigiLocker users can now store health records digitally. And can link to Ayushman Bharat health account. DigiLocker is a major initiative of the Ministry of Electronics and IT under the Digit India programme. DigiLocker aims to provide access to authentic digital documents to citizens by providing them with a digital document wallet, leading to digital empowerment of citizens.

**4. Recently Neeraj Chopra has become the friendship ambassador of which country?**

- (A) Russia (B) Japan  
(C) America (D) Switzerland

(D) Switzerland Tourism has appointed Olympic gold medalist Neeraj Chopra as its Friendship Ambassador. Chopra has often traveled to Switzerland for tournaments and training, but this time with his season over, the Indian sports icon spent his days relaxing in the country he loves best.

**5. When is World Philosophy Day celebrated every year?**

- (A) On the first Thursday of November  
(B) On the second Thursday of November  
(C) Third Thursday of November  
(D) On the first Friday of November

(C) World Philosophy Day will be celebrated on 17 November this year. World Philosophy Day was first celebrated on 21 November 2002, it is celebrated in honor of all such philosophers, who provided space for free thought to the whole world. But in 2005, at a UNESCO conference, it was decided that World Philosophy Day would be celebrated on the third Thursday of November every year.



6. हाल ही में किसने खाद्य और कृषि की स्थिति रिपोर्ट 2022 जारी की ?

- (A) यूनिसेफ (B) WHO  
(C) UNICEF (D) खाद्य और कृषि संगठन  
(D) इस रिपोर्ट में हाल ही में विकसित डिजिटल प्रौद्योगिकियों सहित कृषि स्वचालन के विभिन्न चालकों का आकलन किया गया है। 27 मामलों के अध्ययन के आधार पर रिपोर्ट ने दुनिया में विभिन्न कृषि उत्पादन प्रणालियों में इन डिजिटल स्वचालन प्रौद्योगिकियों को अपनाने के लिए व्यवसायिक मामले का विश्लेषण किया है।

7. हाल ही में अखिल भारतीय रबर उद्योग संघ के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

- (A) रमेश केजरीवाल (B) डॉ. सावर धनानिया  
(C) शशि सिंह (D) इनमें से कोई नहीं  
(A) ऑल इंडिया रबर इंडस्ट्री एसोसिएशन ने घोषणा की है कि उसने रमेश केजरीवाल को अपना अध्यक्ष और शशि सिंह को वरिष्ठ उपाध्यक्ष के रूप में चुना है। केजरीवाल देश में रबर उद्योगों के लिए शीर्ष निकाय के रोड मैप को आगे बढ़ाने में अहम भूमिका निभाएंगे।

8. हाल ही में दक्षिण भारत की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को किसने शुरू किया है ?

- (A) द्रौपदी मुर्मू (B) राजनाथ सिंह  
(C) नरेंद्र मोदी (D) एस. जयशंकर  
(C) प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु के क्रांतिवीर संगोली रायण्णा रेलवे स्टेशन से दक्षिण भारत की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई। यह ट्रेन बेंगलुरु के रास्ते मैसूर और चेन्नई के बीच चलेगी। प्रधानमंत्री ने भारत गौरव काशी दर्शन ट्रेन को भी हरी झंडी दिखाई, जो रेलवे की भारत गौरव ट्रेन नीति के तहत कर्नाटक के मुजराई विभाग द्वारा चलाई जाएगी। दक्षिण पश्चिम रेलवे के अनुसार यह काशी की यात्रा करने को इच्छुक कई यात्रियों के सपने को पूरा करेगी।

9. भारतीय संविधान का निम्नलिखित में से कौनसा अनुच्छेद संसद को सुरक्षा बलों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को प्रतिबंधित या निरस्त करने का अधिकार देता है ?

- (A) अनुच्छेद 32 (B) अनुच्छेद 33  
(C) अनुच्छेद 34 (D) अनुच्छेद 35  
(B) अनुच्छेद 33 संसद को सशस्त्र बलों, अर्धसैनिक बलों, पुलिस बलों, खुफिया एजेंसियों और अन्य बलों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को प्रतिबंधित या निरस्त करने का अधिकार देता है। इस प्रावधान का उद्देश्य उनके कर्तव्यों का उचित निर्वहन और उनके बीच अनुशासन सुनिश्चित करना है।

10. मूडीज ने 2022 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि का अनुमान घटाकर कितने फीसदी किया ?

- (A) 5% (B) 5.9%  
(C) 7% (D) 9.7 %  
(A) मूडीज ने 2022 के लिए भारत के आर्थिक विकास के अपने अनुमान को संशोधित करते हुए 7.7 फीसदी से घटाकर 7 फीसदी कर दिया है। इससे पहले मूडीज ने 2022 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि का अनुमान सितंबर में 7.7% किया था। मूडीज ने मई में भारत के सकल घरेलू उत्पाद में इस साल 8.8 प्रतिशत की वृद्धि का अनुमान लगाया था।

6. Recently who released the Status Report of Food and Agriculture 2022?

- (A) UNICEF (B) WHO  
(C) UNICEF  
(D) Food and Agriculture Organization  
(D) The report assesses various drivers of farm automation including recently developed digital technologies. Based on 27 case studies, the report analyzes the business case for adopting these digital automation technologies across various agricultural production systems in the world.

7. Recently who has been appointed as the new President of All India Rubber Industry Association?

- (A) Ramesh Kejriwal (B) Dr. Savar Dhanania  
(C) Shashi Singh (D) None of these  
(A) The All India Rubber Industry Association has announced that it has elected Ramesh Kejriwal as its President and Shashi Singh as Senior Vice President. Kejriwal will play a key role in taking forward the apex body's road map for rubber industries in the country.

8. Who has started South India's first Vande Bharat Express train recently?

- (A) Draupadi Murmu (B) Rajnath Singh  
(C) Narendra Modi (D) S. Jaishankar  
(C) Prime Minister Narendra Modi flagged off South India's first Vande Bharat Express train from Krantiveer Sangolli Rayanna Railway Station in Bengaluru. This train will run between Mysore and Chennai via Bangalore. The Prime Minister also flagged off the Bharat Gaurav Kashi Darshan train, which will be run by the Muzrai Department of Karnataka under the Bharat Gaurav Train Policy of the Railways. According to South Western Railway, it will fulfill the dream of many passengers who want to visit Kashi.

9. Which of the following articles of the Indian Constitution empowers the Parliament to restrict or abrogate the fundamental rights of the members of the security forces?

- (A) Article 32 (B) Article 33  
(C) Article 34 (D) Article 35  
(B) Article 33 empowers the Parliament to restrict or abrogate the fundamental rights of the members of the armed forces, paramilitary forces, police forces, intelligence agencies and other forces. The purpose of this provision is to ensure proper discharge of their duties and discipline among them.

10. Moody's reduced India's economic growth forecast for 2022 to what percent?

- (A) 5% (B) 5.9%  
(C) 7% (D) 9.7 %  
(A) Moody's has revised down its forecast for India's economic growth for 2022 from 7.7 per cent to 7 per cent. Earlier, Moody's had projected India's economic growth for 2022 at 7.7% in September. Moody's in May projected India's GDP growth at 8.8 per cent this year.